
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 
Estado de Pernambuco 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Dr. Afonso Pena, 228 

Canhotinho - PE,  
CEP: 55420-000  Fone: (87) 3781-1144 

http://www.canhotinho.pe.gov.br   /   prefeitura@canhotinho.pe.gov.br 

 
DECRETO Nº 031 DE 02 DE MAIO DE 2022. 

 
Abre, ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

 Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.697 de 09 de novembro 2021, Art. 8º inciso I, crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 5.177.524,14 (Cinco Milhões e Cento e Setenta e Sete Mil e Quinhentos e Vinte e 

Quatro Reais e Quatorze Centavos), destinado ao reforço das dotações discriminadas no 

anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2022. 

 

 

 

 SANDRA REJANE LOPES DE BARROS  

Prefeita 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

1 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 031/2022 de 02/05/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS
Despesa 235 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 9.000,001447756

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Despesa 237 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001446073
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001446648
02/05/2022 Redução da Despesa 1.888,501447757

16.000,00Total da Despesa: 1.888,50
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.6 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO
Despesa 238 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 125.874,001447639

0,00Total da Despesa: 125.874,00
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 806 - APOIO AO CONSELHO TUTELAR

Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
Despesa 241 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,001446556
02/05/2022 Redução da Despesa 72,871447758

1.000,00Total da Despesa: 72,87
Total da Unidade Orçamentária: 17.000,00 136.835,37

Unidade Orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS UNID
Despesa 243 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 24.625,601447759

0,00Total da Despesa: 24.625,60
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 24.625,60

Unidade Orçamentária: 2003 - Procuradoria Municipal
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.8 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA PROCURADORIA MUNICIPAL
Despesa 244 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 15.000,001447760

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 245 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 5.000,001447761

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 17.000,00 181.460,97
Órgão Orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade Orçamentária: 3001 - Gabinete do Secretario - Planejamento e Governo
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 1.3 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUSIVE INFOMÁTICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

2 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 248 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,001447762

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO.

Despesa 249 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 22.000,001447763

0,00Total da Despesa: 22.000,00
Despesa 250 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 25.000,001447764

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Despesa 251 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 1.303,001447765

0,00Total da Despesa: 1.303,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 58.303,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 58.303,00
Órgão Orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade Orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.4 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSÃO DIGITAL E APOIO ÀS INOVAÇÕES E
Despesa 257 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 403 - Recursos de Alienação de Bens - STN - 1.755.0000  - 0.1.89

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 20.000,001447769

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 258 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 587,071447770

0,00Total da Despesa: 587,07
Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001447138

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.000,00 20.587,07

Unidade Orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Despesa 265 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 530,001446223
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,001446489
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 251,751447283
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,001447315

1.481,75Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP

Despesa 266 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,001447771

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Programa: 408 - APOIO À INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.16 -  APOIO A INSTITUIÇÕES SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 268 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.920,001447435
02/05/2022 Redução da Despesa 1.920,001447772

1.920,00Total da Despesa: 1.920,00
Programa: 405 - APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

Ação: 2.14 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E ASSESSORIA TÉCNICAS, CONTABÉIS, JURIDICA E OUTRAS.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

3 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 70.000,001447640

0,00Total da Despesa: 70.000,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 0.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 270 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 27.000,001447641

0,00Total da Despesa: 27.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.401,75 108.920,00

Unidade Orçamentária: 4003 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 271 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 9.000,001447773

0,00Total da Despesa: 9.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 9.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 9.401,75 138.507,07
Órgão Orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade Orçamentária: 5001 - Gabinete do Secretário - Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2731 - PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Ação: 2.1107 - MANUTENÇÃO EM PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
Despesa 550 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 16.900,001447774

0,00Total da Despesa: 16.900,00
Despesa 551 - 3.1.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 273.050,001447775

0,00Total da Despesa: 273.050,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.5 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSIVE INFORMÁTICA PARA SECRETARIA
Despesa 278 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.860,001447404
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.699,001447067

5.559,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.559,00 289.950,00

Unidade Orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.1002 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS.
Despesa 292 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 972,091447776

0,00Total da Despesa: 972,09
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 972,09

Total do Órgão Orçamentário: 5.559,00 290.922,09
Órgão Orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade Orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1302 - CANHOTINHO CULTURAL

Ação: 2.32 - PROMOÇÃO E EXECUÇÃO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, FOLCLORICAS, ARTISTICAS E MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUSIVE
Despesa 299 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

4 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001446531
5.000,00Total da Despesa: 0,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00 0,00
Unidade Orçamentária: 6002 - Departamento de Esporte e Lazer

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
Despesa 305 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.200,001445648

2.200,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.23 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE GINÁSIOS DE ESPORTES, QUADRAS ESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEB
Despesa 306 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,001447642

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.200,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 7.200,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

Unidade Orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infra-Estrutura e Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 1.8 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMEMTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 315 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 5.000,001447777

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 1.9 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS.
Despesa 319 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 5.500,001447778

0,00Total da Despesa: 5.500,00
Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Despesa 322 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.000,001445935
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.858,001446678
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.499,001446682
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.587,201446751
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.860,001446762
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.520,001446790
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001446794
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 625.874,251446952
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001446973
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.600,001447045
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.656,001447097
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.000,001447476
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800,001447517
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 177,561447630
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.458,001447660
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900,001447664
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.300,001447666
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.997,671447717
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 510,001447726

959.597,68Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 1.16 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

5 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 323 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,001447779

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 959.597,68 15.500,00

Unidade Orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO.
Despesa 334 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 120.000,001447780

0,00Total da Despesa: 120.000,00
Despesa 335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.080,001445694
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.600,001446364
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.164,001446593

6.844,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.844,00 120.000,00

Unidade Orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 411,401446698
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 596,001447052
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.825,001447102
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 402,001447480

3.234,40Total da Despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO URBANO

Ação: 1.31 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE SANEAMENTO
Despesa 350 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001446787

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 33.234,40 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 999.676,08 140.500,00
Órgão Orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade Orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 365 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.250,001446574
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001447478
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 48.425,851447721
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 330,001447740

112.005,85Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 112.005,85 0,00

Unidade Orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 376 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 966,001446089
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 548,001446596

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

6 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 428,131446688
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130,001447105
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 536,001447109

2.608,13Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.608,13 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 114.613,98 0,00
Órgão Orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade Orçamentária: 9001 - Gabinete do Secretario - Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.38 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS,MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 379 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 5.000,001447781

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Despesa 380 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 45.884,721447782

0,00Total da Despesa: 45.884,72
Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DO GABINETE DO SECRETARIO

Despesa 381 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 41.000,001447785

0,00Total da Despesa: 41.000,00
Despesa 382 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 18.000,001447786

0,00Total da Despesa: 18.000,00
Despesa 383 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 67.794,611447787

0,00Total da Despesa: 67.794,61
Ação: 1.1051 - CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

Despesa 514 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,001447783

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.1052 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA INCLUSÃO DIGITAL

Despesa 515 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 1.000,001447784

0,00Total da Despesa: 1.000,00
Ação: 2.1095 - MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE INCLUSÃO DIGITAL

Despesa 516 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,001447788

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 198.679,33

Unidade Orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino
Função: 12 - Educação

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1209 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.60 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES- PNAE/PNAC/PNAP/PNAE-EJA (PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR)
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.002,721447277

30.002,72Total da Despesa: 0,00
Despesa 386 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 109 - PNAE - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - STN - 1.552.0000  - 0

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 50.000,001447789

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

7 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 390 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001445705
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 104.000,001445979
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.870,001446414
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.600,001446503
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001446618
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.450,001446999
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001447230
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001447234
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001447236
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,001447241
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,001447714

1.032.920,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 392 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 113 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - STN - 1.571.0000 - 0.1.6

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 251.789,261446116
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001446120

261.789,26Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.145 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

Despesa 393 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 110 - PNATE - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - STN - 1.553.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.296.803,401446112
02/05/2022 Redução da Despesa 100.000,001447790

1.296.803,40Total da Despesa: 100.000,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.11 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 396 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 104.944,321447643
02/05/2022 Redução da Despesa 122.000,001447839

0,00Total da Despesa: 226.944,32
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001446961
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.600,001447028
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001447145
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,001447174

60.600,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1207 - CRECHE E PROINFÂNCIA

Ação: 1.13 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADE DE EDUCAÇÃO INFANTIL INCLUSIVE CRE
Despesa 415 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 104 - Complemento da União VAAF (Demais Despesas) - STN - 1.541.000 - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 274.927,281446923

274.927,28Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.957.042,66 376.944,32

Unidade Orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.79 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 424 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 152.945,841447827

0,00Total da Despesa: 152.945,84
Ação: 2.1058 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MAGIS

Despesa 430 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 2.987.796,451447804

0,00Total da Despesa: 2.987.796,45
Ação: 2.1061 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB OUTROS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

8 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 433 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 125.000,001447791

0,00Total da Despesa: 125.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.1063 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB OUTROS (ENSINO INFANTIL)
Despesa 439 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 60.000,001447840

0,00Total da Despesa: 60.000,00
Ação: 2.1066 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL) - FUNDEB - MAGISTÉRI

Despesa 442 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 150.000,001447647

0,00Total da Despesa: 150.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1208 - MELHORIA DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.1064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO JOVENS E ADULTOS) - FUNDEB OUTROS
Despesa 446 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 102 - FUNDEB Demais Despesas STN - 1.540.0000  - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 11.406,611447841

0,00Total da Despesa: 11.406,61
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 3.487.148,90

Total do Órgão Orçamentário: 2.957.042,66 4.062.772,55
Órgão Orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade Orçamentária: 3002 - Departamento de Transporte e Comunicação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 2.45 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES.
Despesa 253 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 6.000,001447767

0,00Total da Despesa: 6.000,00
Despesa 254 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 25.000,001447766

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.46 - MANUTENÇÃO DAS RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 256 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 19.862,501447768

0,00Total da Despesa: 19.862,50
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 50.862,50

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 50.862,50
Órgão Orçamentário: 7000 - Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

Unidade Orçamentária: 7005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal - FEM
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.1021 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO, E RECAPIAMENTO DE ASFALTO
Despesa 357 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 404 - Recursos Próprios FEM - STN - 1.701.000 - 0.1.64

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 524.908,111446562

524.908,11Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 524.908,11 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 524.908,11 0,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão Orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade Orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página

9 / 11
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 182 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 647,13911719

0,00Total da Despesa: 647,13
Despesa 184 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00911671
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.902,58911764
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 590,00911770
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00912008
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00912693
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.707,74913066

17.200,32Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.162 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - MANUTENÇÃO

Despesa 179 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 304 - Recursos SUS COVID-19 - STN - 1.602.0000 - 0.1.53

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 452,87911718

0,00Total da Despesa: 452,87
Despesa 180 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 800,00912139

0,00Total da Despesa: 800,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 195 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.701,70911720
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.134,00912042
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.530,00912249
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.900,00912262
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.223,00912276
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 357,81912399
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.822,00912492
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.160,00912577

13.828,51Total da Despesa: 0,00
Despesa 196 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.665,15912124
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00912129
02/05/2022 Redução da Despesa 1.530,00912250
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.469,00912253
02/05/2022 Redução da Despesa 2.900,00912263
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.510,00912284
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58,00912369
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.280,00912414
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.212,00912416
02/05/2022 Redução da Despesa 1.822,00912493
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.200,00912498
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 190,00912574
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 800,00912579
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.770,40912596
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.725,36912656
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.000,00912677
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.570,20912681
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 126,00912685
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 895,88912752
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.901,60912761
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 863,71912766
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 422,63912777
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 849,56912786
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 677,39912800
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.306,15912805

126.493,03Total da Despesa: 6.252,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página
10 / 11

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 207 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 1.600,00911724
02/05/2022 Redução da Despesa 8.405,00911727
02/05/2022 Redução da Despesa 2.902,58911765
02/05/2022 Redução da Despesa 590,00911771
02/05/2022 Redução da Despesa 48.502,42912125
02/05/2022 Redução da Despesa 6.645,00912390
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.264,94912609
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.645,00912612
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.665,40912617
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.062,36912620
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.855,00912637
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90,00912641
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.047,80912653
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 78.716,39912706
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 143.674,61912813

270.021,50Total da Despesa: 68.645,00
Despesa 208 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.055,00911722
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23.168,44912170
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.418,72912259
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.943,25912374
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.780,00912389
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 380,00912501
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 89,99912565
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 850,00912584
02/05/2022 Redução da Despesa 27.264,94912608
02/05/2022 Redução da Despesa 13.310,40912614
02/05/2022 Redução da Despesa 2.062,36912621
02/05/2022 Redução da Despesa 78.716,39912708
02/05/2022 Redução da Despesa 8.707,74913067

58.685,40Total da Despesa: 130.061,83
Ação: 1.1007 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Despesa 198 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 1.000,00911673
02/05/2022 Redução da Despesa 749,41912140

0,00Total da Despesa: 1.749,41
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 214 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 6.420,00911936
02/05/2022 Redução da Despesa 2.000,00912009
02/05/2022 Redução da Despesa 2.280,00912142
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.786,00912418

1.786,00Total da Despesa: 10.700,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 218 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 787,80912368

787,80Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 227 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.420,00911932
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.900,00912581

8.320,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20230725125323.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Bartholomeu Felix
Chave de Autenticação Digital

1942-6241-079
Página
11 / 11

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total da Unidade Orçamentária: 497.122,56 219.308,24
Total do Órgão Orçamentário: 497.122,56 219.308,24

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Canhotinho
Órgão Orçamentário: 11000 - Secretaria de Assistência Social

Unidade Orçamentária: 11002 - Departamento de Ação Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL
Despesa 109 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00327835
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00328175

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 40.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 11004 - Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.1024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL- AEPETI
Despesa 126 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 4.887,72328018

0,00Total da Despesa: 4.887,72
Despesa 128 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos

Fonte de recurso: 301 - Recursos Transferidos pelo FNAS - STN - 1.660.0000  - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,00328019

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Programa: 813 - CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.1021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA
Despesa 131 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Redução da Despesa 10.000,00328020

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CREAS
Despesa 154 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
02/05/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00328223

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 5.000,00 24.887,72

Total do Órgão Orçamentário: 45.000,00 24.887,72
Total do Fundamento: 5.177.524,14 5.177.524,14

Total Geral: 5.177.524,14 5.177.524,14
P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/11-20230725125323.pdf
assinado por: idU

ser 239                     


	Decreto 031-2022 02-05-2022 (Geral) - OK
	Decreto 031-2022 02-05-2022 (Geral)

		2023-03-06T17:21:00-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




